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Введение

Общая характеристика работы

Вопросы исследования сложности реализации булевых функций в различ-

ных классах схем, которым посвящена диссертация, относятся к теории синтеза

управляющих систем, активно изучаемой в математической кибернетике и дис-

кретной математике.

Основная задача данной теории — задача синтеза, — заключается в построе-

нии схемы из заданного класса, имеющей предопределенное функционирование.

При этом, как правило, это функционирование задается при помощи системы

булевых функций, которую схема должна реализовывать в смысле своей семан-

тики. Чаще всего такая задача имеет не единственное решение, поэтому из всех

решений требуется найти оптимальное (или близкое к нему) в смысле некоторо-

го функционала сложности.

Задача массового синтеза, которая впервые была рассмотрена в работах Шен-

нона, состоит в построении оптимального метода или алгоритма синтеза схем

из определенного класса для произвольной функции (или системы функций). В

этом направлении вводится понятие функции Шеннона от натурального аргу-

мента n как сложности самой «трудной» функции от n переменных, и иссле-

дуется поведение этой функции для различных классов схем. Задача индиви-

дуального синтеза состоит в нахождении оптимальной схемы для конкретной

функции или последовательности функций.
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В диссертации в качестве управляющих систем рассматривается модель схем

из функциональных элементов в некоторых конечных базисах и, как частный

случай, модель булевых формул. Под сложностью схемы, если это специально

не оговорено, понимается число входящих в нее элементов.

Первый результат о поведении функции Шеннона для сложности схем в ко-

нечных полных базисах был получен Мюллером в [5] с использованием метода

Шеннона [6]. Было показано, что порядок роста указанной функции при стрем-

лении натурального аргумента n к бесконечности равен 2n/n.

Затем О. Б. Лупановым [41] был предложен оптимальный метод синтеза схем

в произвольных полных конечных базисах. Им же был получен первый резуль-

тат об асимптотическом поведении функции Шеннона для сложности формул

в таких базисах. А именно, была установлена асимптотика функции Шеннона

вида

ρ · 2
n

n
,

для сложности схем из функциональных элементов, и асимптотика для случая

булевых формул [42] вида1

ρ · 2n

logn
,

где ρ — константа, зависящая от базиса, и одинаковая для случая формул и схем

в одном базисе.

В дальнейшем в работах С. А. Ложкина [31] уточнялись оценки остаточ-

ного члена асимптотического разложения для некоторых функций Шеннона и

устанавливались асимптотические оценки высокой степени точности, в которых

указывалась асимптотика второго члена этого разложения. Такие оценки были

получены для сложности некоторых основных классов схем.

При решении задач синтеза часто требуется учитывать различного рода огра-

ничения на структуру и параметры управляющих систем. Постановка задач в

1Здесь и далее все логарифмы двоичные
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такой форме связана, с одной стороны, с тем, что модели с ограничениями часто

более точно описывают реальные вычисления, а структурные особенности схем,

которые необходимо учитывать, имеют реальную физическую интерпретацию,

— это может быть задержка времени срабатывания схемы, объем используемой

памяти, возможность размещения схемы на плоскости (т. е. планарность её гра-

фа) и др. С другой стороны, в моделях с ограничениями могут возникать новые

эффекты, позволяющие более полно исследовать решаемые проблемы. В част-

ности, получение оценок высокой степени точности позволяет обнаруживать

«тонкие» эффекты влияния различных структурных ограничений на поведение

соответствующей функции Шеннона, когда при заданных ограничениях асимп-

тотика этой функции не меняется, но поведение остаточного члена становится

другим.

О. Б. Лупановым одним из первых были исследованы некоторые классы схем

из функциональных элементов с ограничениями.

В работе [43] была получена асимптотика функции Шеннона, связанной со

сложностью схем, в которых выход любого элемента может быть подсоединен не

более чем к заданному числу входов других элементов. Число присоединенных к

элементу входов других элементов схемы называется ветвлением выхода. Огра-

ничение этой величины означает ограничение на число использований функций

на выходах функциональных элементов схемы как промежуточного результата

вычислений. В указанной работе схемы с ограничением на ветвление выходов

элементов назывались формулами с частичной памятью. Они занимают проме-

жуточное положение между схемами с произвольным ветвлением и формулами,

являющимися схемами без ветвлений. В этой работе было показано, что при

допущении ветвлений хотя бы у одного базисного элемента функция Шеннона

сложности соответствующих схем имеет такой же порядок роста, как и для схем

без ограничений, однако, асимптотика может быть значительно выше.
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В работе [44] рассматривались формулы ограниченной глубины в стандарт-

ном базисе {∨,&,¬}. Глубина формулы в этой работе определялась индуктивно.

Формулы глубины 0 составляли символы переменных и их отрицаний, а фор-

мулы глубины d, d > 1, делились на два типа по внешней операции. Формулы

глубины (d+1) с внешней дизъюнкцией представляли собой дизъюнкцию фор-

мул глубины d с внешней конъюнкцией. Формулы глубины (d + 1) с внешней

конъюнкцией определялись двойственным образом. Установлено, что функция

Шеннона для сложности формул, имеющих глубину не большую, чем d, и ре-

ализующих функции от n переменных, при всех d > 3 асимптотически ведет

себя как 2n/ logn. При этом для d = 2 сложность самой трудной функции в

этом классе составляет 3 · n · 2n−2 − 1.

Аналогичный результат для СФЭ был получен в работе [45].

Влияние таким образом определенной глубины формул на их сложность было

исследовано в работе [46], где был построен пример последовательности функ-

ций, которая в классах формул с большей глубиной реализуется существенно

более простыми формулами.

В настоящей работе глубина формулы в смысле [44] называется глубиной

альтернирования данной формулы. Следует отметить, что в работе [32] величина

(d− 1) называлась альтернированием формулы.

Другой тип ограничения, связанный с числом регистров, т. е. ячеек памя-

ти, необходимых для осуществляемых схемой вычислений, был рассмотрен в

работах Н. А. Карповой [13, 14]. В [14] изучались схемы с 1 регистром — ли-

нейные суперпозиции, и возможность реализации ими булевых функций. Было

показано существование функции от трех переменных, которая не может быть

представлена линейной суперпозицией в базисе из всех двухместных функций.

При переходе к схемам с двумя регистрами такой эффект не имеет места. В [13]

получено, что функция Шеннона для класса схем с t регистрами в базисе из всех
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p-местных функций при фиксированных t > 3 и p > 2 асимптотически ведет

себя как

2n

(p− 1) logn
.

В работах Н. А. Карповой схемы с t регистрами назывались схемами толщины t.

Задача синтеза управляющих систем с ограничениями активно изучалась и в

классе контактных схем. В этой модели реализация булевых функций осуществ-

ляется в терминах проводимости контактов, которой управляют внешние булевы

переменные. Сложностью таких схем называется число контактов в них. Шен-

ноном [6] был установлен порядок роста соответствующей функции Шеннона,

а О. Б. Лупанов в [47] разработал асимптотически оптимальный метод синтеза

контактных схем и показал, что функция Шеннона для их сложности асимпто-

тически ведёт себя как 2n/n.

Одной из первых моделей контактных схем с ограничениями была модель, в

которой степени вершин схемы ограничены некоторой константой. Такие схемы

рассматривались в работе А. Д. Коршунова [23], где был описан асимптотиче-

ски оптимальный метод их синтеза. В работе Х. А. Мадатяна [48] получены

асимптотические оценки сложности реализации булевых функций с помощью

контатных схем ограниченной ширины.

А. Е. Шиганов [55, 56] рассматривал контактные схемы и итеративные кон-

тактные схемы с различными типами ограничений на смежные контакты. В ра-

боте [56] были разработаны методы синтеза ориентированных контактных схем

с ограничением на полустепени исхода вершин, и установлена асимптотика пер-

вого остаточного члена асимптотического разложения функции Шеннона, зави-

сящая от параметров ограничений.

Другой моделью, изучаемой в математической кибернетике, являются вычис-

ляющие программы. Класс бинарных программ был введён в работе В. А. Кузь-

мина [25], в которой рассматривались два основных типа команд — вычисли-
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тельные команды, записывающие в заданную ячейку памяти результат примене-

ния заданной двуместной логической функции к содержимому некоторых дру-

гих ячеек памяти, и переадресующие команды, которые осуществляют условный

или безусловный переход на команду с заданным номером. Асимптотику вида

2n

3n

для сложности таких программ получил О. М. Касим-Заде в [15]. В [25] показа-

но, что программы, состоящие только из вычислительных команд, эквивалент-

ны классу схем из функциональных элементов, поэтому для соответствующей

функции Шеннона справедлива асимптотика 2n/n. В [25] также указано, что

бинарные программы, где все ячейки памяти в вычислительных командах, в ко-

торые происходит запись результата вычисления, различны, эквивалентны одно-


[…]


96

Нетрудно видеть, что разбиение D, состоящее из множеств

{x1}, {xk2+1}, . . . , {x(p−1)k2+1},

{x2, xk2+2, . . . , x(p−1)k2+2},

. . .

{xk2, x2k2, . . . , xpk2},

{xpk2+1}, {xpk2+2}, . . . , {xN};

является селекторным разбиением множества переменных реализуемой форму-

лой F (N) функции. Энтропия этого разбиения имеет вид

H(D) = (p+ k2)
1

N
logN + (k2 − 1)

p

N
log

N

p
=

1

k2
logN +O(1).

Так как приведенный вес базиса достигается на макроблоках, то соответствую-

щий минимальный макроблок состоит из элемента, реализующего конъюнкцию,

и (k1 − 1) элементов дизъюнкции, поэтому

ρБ1
=
L1 + L2(k1 − 1)

k2(k1 − 1)
.

В формулу F (N) входит p элементов дизъюнкции и ⌊ p
k1−1⌋ + O(1) элементов

конъюнкции. Тогда, сохраняя обозначения леммы 30, сложность формулы F (N)

удовлетворяет соотношению

L(F (N)) = pL2 +
p

k1 − 1
L1 +O(1) =

p(k1 − 1)L2 + pL1

k1 − 1
+O(1) = ρБ1

N +O(1).

Будем использовать для произвольной функции f, f ∈ P2(n), то же раз-

ложение, что и в лемме 28, моделируя дизъюнкции на «плохих» компонентах

разбиения и дизъюнкции вне формул вида F (N) при помощи конъюнкций и

отрицаний. Основная сложность получаемой формулы при выборе тех же значе-

ний параметров останется по-прежнему в реализации подформул для функции

ϕ на «хороших» компонентах и будет составлять ρБ1
· 2n

s−H(D) , где s — параметр

из доказательства леммы 28. В результате будем иметь оценку (2.23) при α = 1
k2

.
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Доказательство этой оценки с α = 1 для случая, когда приведенный вес ба-

зиса Б1 достигается только на элементе, реализующем функцию y1 · . . . · yk1,
аналогично. Отличие состоит в том, что в качестве формулы F (N) необходимо

взять формулу x1 . . . xN и тривиальное разбиение D = {{x1}, . . . , {xn}} мно-

жества переменных реализуемой этой формулой функции, энтропия которого

равна logN . Эта оценка верна и в первом случае.

Лемма доказана.

Заметим, что леммы 30 и 31 остаются справедливыми и для случая базиса

Б2. Эти леммы доказывают теорему 9.
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Заключение

Полученные в диссертации результаты относятся к теории синтеза управля-

ющих систем с ограничениями. В качестве модели управляющих систем рас-

смотрены булевы схемы и формулы в конечных полных базисах, для которых

изучены несколько видов ограничений на их структуру и на способы их по-

строения. Под сложностью в данных моделях понимается число элементов или

сумма их весов, а основная изучаемая характеристика при массовом синтезе —

функция Шеннона для этой сложности.

Первая глава посвящена формулам с ограниченной глубиной альтернирова-

ния и схемам ограниченной ширины. Установлены оценки высокой степени точ-

ности для функции Шеннона сложности формул с глубиной альтернирования, не

большей заданного числа a, a > 3, этот результат улучшает оценки, полученные

в работах О. Б. Лупанова. Кроме того, в теории оценок высокой степени точ-

ности этот результат является первым, в котором параметр структурного огра-

ничения модели не меняет асимптотику соответствующей функции Шеннона,

но влияет на кратность логарифма во втором остаточном члене её разложения.

В первой главе также изучены примеры применения полученного результата в

задаче синтеза схем ограниченной ширины и в задаче реализации формулами

глубины альтернирования 3 булевых функций из классов, связанных с конеч-

ными грамматиками, где также установлены оценки высокой степени точности.

Кроме того, изучены некоторые особенности схем с малой шириной, и получе-

ны результаты по индивидуальной сложности линейной функции, монотонной
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симметрической функции с порогом 2, а также конъюнктивного дешифратора в

схемах ширины 2 и 3.

Вторая глава посвящена формулам в базисах с прямыми и итеративными вхо-

дами. Получено более компактное представление оператора итеративного замы-

кания, введенного С. А. Ложкиным для классификации полных базисов такого

вида. В работах С. А. Ложкина также была найдена асимптотика функции Шен-

нона для схем из функциональных элементов в такой модели, её порядок роста

является «стандартным» — 2n/n, а для случая формул указывалось, что порядок

роста соответствующей функции Шеннона не более, чем 2n, и не менее, чем

2n/ logn, где n — число входных переменных реализуемой функции. В диссер-

тации для двух семейств базисов в этой классификации, а именно, для базисов,

итеративное замыкание которых содержит класс монотонных функций, установ-

лена асимптотика функции Шеннона, имеющей в этих базисах «стандартный»

для формул порядок роста 2n/ logn. Указан способ определения константы в

этой асимптотике и изучены свойства макроблоков, необходимые для определе-

ния приведенного веса базиса в рассматриваемой модели. Кроме того, в семей-

стве таких базисов выделен достаточно широкий подкласс, в котором получены

оценки высокой степени точности для соответствующей функции Шеннона, при

этом найдено два типа поведения второго члена асимптотического разложения

в таких оценках. Для остальных семейств базисов в упомянутой классифика-

ции по итеративным замыканиям приведены примеры базисов с порядком роста

функции Шеннона, равным 2n. Отдельно во второй главе показано существова-

ние булевых функций, которые могут быть самыми сложными по порядку роста

в классе формул над одним базисом, и кардинально меняющих сложность при

небольших изменениях базиса, оставляющих его в том же семействе указанной

классификации. Таким образом, выявлены новые особенности задачи синтеза

формул в базисах с прямыми и итеративными входами, показывающие суще-
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ственную сложность этой задачи по сравнению с аналогичной задачей синтеза

схем из функциональных элементов.
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