ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Коноводова Владимира Александровича «Методы синтеза и оценки сложности схем с некоторыми структурными ограничениями», представленную на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.09 — дискретная математика и математическая кибернетика

Теория синтеза управляющих систем является важным разделом математической кибернетики. В рамках данной теории управляющая система описывается посредством графа определённого вида (схемы). Функционирование схемы определяется через систему булевых функций или, в общем случае, функций многозначной логики. При этом говорится, что система функций реализуется схемой. Основная задача синтеза состоит в построении схемы, принадлежащей заданному классу, имеющей предопределённое функционирование и являющейся оптимальной с точки зрения некоторого функционала сложности (количество элементов, задержка, площадь). В теории массового синтеза вводится понятие функции Шеннона от натурального аргумента n , которая равна сложности самой «трудной» функции от n переменных. Далее изучается поведение функции Шеннона при растущих значениях n .

Первые результаты из области массового синтеза схем относятся к 50-м годам XX века. Они связаны с работами К. Шеннона, Д. Мюллера и О.Б. Лупанова. В тот же период О.Б. Лупановым была установлена асимптотика функций Шеннона для основных классов схем (класс схем из функциональных элементов, класс формул и класс контактных схем). В работах С.А. Ложкина (90-е годы XX века) были предложены новые универсальные методы синтеза, связанные с получением так называемых оценок высокой степени точности функции Шеннона.

В диссертации В.А. Коноводова исследуются некоторые модели схем и формул со структурными ограничениями, имеющими определённую физическую интерпретацию. Автор устанавливает асимптотические оценки соответствующих функций Шеннона. В ряде случаев получены оценки высокой степени точности. Таким образом, тема диссертации представляется весьма актуальной.

Перейду к краткому описанию содержания диссертации. Работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка литературы.

Во введении обосновывается актуальность темы диссертации, даётся краткий обзор публикаций по теме синтеза схем с ограничениями на структуру, формулируются основные результаты диссертации.

Первая глава посвящена формулам в базисе $\{\&, \vee, \neg\}$, допускающим ограниченное число изменений типов элементов на путях от входов формулы к её выходу (формулы с ограниченной глубиной альтернирования). Известно (О. Б. Лупанов, 1961 г.), что функция Шеннона для формул с ограничением a на глубину альтернирования при $a \geq 3$ асимптотически ведёт себя так же, как в случае формул без ограничений. В диссертации для этой функции Шеннона установлены оценки высокой степени точности (теорема 1). Для получения верхней оценки используется техника С. А. Ложкина, основанная на селекторных разбиениях переменных, регулярных разбиениях булева куба и универсальных множествах функций. С целью доказательства нижней оценки В. А. Коноводов достаточно аккуратно оценил число формул с ограниченной глубиной альтернирования и воспользовался известным «мощностным» неравенством.

Схожая методика доказательства применяется для случая синтеза булевых функций из классов, связанных с конечными грамматиками. Рассматривается реализация функций формулами с глубиной альтернирования не более 3. В теореме 2 для соответствующей функции Шеннона получены оценки высокой степени точности.

Во второй главе диссертации рассматриваются формулы в базисе с прямыми и итеративными входами. В этой модели формул операция суперпозиции допускается только по итеративным переменным. В 1999 году С. А. Ложкин предложил классификацию базисов с прямыми и итеративными входами, а также описал критерий полноты базиса. Для этих целей был введён специальный оператор итеративного замыкания. Что же касается функции Шеннона для этой модели формул, С. А. Ложкиным было установлено, что она имеет порядок роста не более, чем 2^n , и не менее, чем $2^n / \log n$, где n — число переменных реализуемых функций.

В теореме 5 диссертации получена более наглядная форма представления оператора итеративного замыкания $\delta(A)$ базиса A . Далее В. А. Коноводов исследует, как ведёт себя функция Шеннона для сложности формул в базисе A в зависимости от того, с каким из замкнутых классов совпадает итеративное замыкание A . В частности, установлено, что функция Шеннона имеет асимптотику $\rho_A 2^n / \log n$, где ρ_A — константа, зависящая от базиса A , если $\delta(A)$ совпадает с классом монотонных функций от итеративных переменных или совпадает с классом всех функций от итеративных переменных. В остальных случаях предъявлены примеры базисов, где функция Шеннона имеет порядок роста 2^n .

Из результатов второй главы также вытекает тот факт, что если оставаться в рамках одного и того же семейства базисов, то сложность некоторых функций может кардинально меняться при переходе от одного базиса к другому. Например, в теоремах 6 и 7 описаны базисы, в одном из которых порядок сложности линейной функции от n переменных составляет 2^n , а в другом — $2^{n/2}$.

Во второй главе имеется ряд результатов на тему оценок высокой степени точности функции Шеннона (теоремы 8 и 9). Оценки получены для некоторых базисов, итеративное замыкание которых содержит все монотонные функции от итеративных переменных или совпадает с классом всех функций от итеративных переменных.

Следует отметить, что результаты диссертации являются новыми и интересными. Все сформулированные утверждения строго доказаны, причём доказательства основных результатов весьма нетривиальны. Известные факты, используемые в работе, снабжены соответствующими ссылками. С помощью оригинальных методов синтеза в работе получены новые, более точные оценки функции Шеннона для формул с ограниченной глубиной альтернирования, а также для формул в базисах с прямыми и итеративными входами. Диссертационное исследование В. А. Коноводова вносит существенный вклад в теорию синтеза управляющих систем.

По работе имеется ряд замечаний.

- Одно и то же буквенное обозначение может использоваться в диссертации для объектов разной природы. Например, во второй главе в зависимости от контекста δ может обозначать как один из замкнутых классов функций от итеративных переменных, так и элемент регулярного разбиения булева куба.
- Обозначение $R(\delta)$, где δ – замкнутый класс функций с прямыми и итеративными входами, вводится в рамках доказательства теоремы 5 раздела 2.1. Однако то же обозначение используется далее по тексту раздела 2.1, например, на стр. 63. В следующем разделе $R(\mathcal{F})$ уже обозначает ранг формулы \mathcal{F} .
- В начале формулировки леммы 27 обозначение D используется для замкнутого класса функций, содержащего все дизъюнкции от итеративных переменных, а в конце формулировки — для селекторного разбиения переменных.
- Прежде чем оперировать с разбиением куба на регулярные компоненты (стр. 31) желательно упомянуть утверждение о том, что такое разбиение существует.
- Нижняя оценка функции Шеннона для сложности булевых функций, связанных с конечными грамматиками, приводится для случая формул с глубиной альтернирования не более a , где $a = 3$. Однако та же оценка справедлива для любого натурального $a > 3$.
- Встречаются в работе и опечатки. Например, в конце доказательства леммы 24 (стр. 81) в соотношении $\mathcal{L}(\mathcal{F}_f) \sim \rho_A 2^n / \log n$ вместо \sim должно быть \lesssim . На стр. 65 и 66 вместо B^{2^k-1} должно быть B^{2^k} .

Указанные замечания не являются принципиальными и не снижают значимость работы.

Диссертация полностью соответствует паспорту специальности 01.01.09 — дискретная математика и математическая кибернетика. Основные результаты диссертации опубликованы. Пять статей автора вышли из печати в изданиях, рекомендованных ВАК. Автореферат правильно и полно отражает содержание диссертации.

Считаю, что диссертация «Методы синтеза и оценки сложности схем с некоторыми структурными ограничениями» удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук, а её автор, Владимир Александрович Коноводов, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.09 — дискретная математика и математическая кибернетика.

Официальный оппонент

кандидат физико-математических наук

ведущий инженер по разработке программного

обеспечения в филиале компании «Ментор Графика

Девелопмент Сервисез Лимитед» (Ирландия)

А. Е. Шиганов

119049, г. Москва, ул. Шаболовка, д. 10

Тел.: +7-906-755-12-30

e-mail: alexander.shiganov@gmail.com

Подпись А. Е. Шиганова заверяю

3 сентября 2015 г.

Мищенко Светлана Валерьевна,
Менеджер Российского отделения Отдела кадров